
1 
 

   
 
Bando per l’assegnazione di incarichi di insegnamento, lezioni frontali tirocini e laboratori 
SSD dal MED/45 al MED/50 del Corso di Studio delle Professioni Sanitarie  l’a.a. 2024_2025  
 

LA RETTRICE 

VISTO  il D.P.R. n. 382 dell’11 luglio 1980 e ss.mm.ii., concernente il riordino della 
docenza universitaria; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTA la legge n. 341 del 19.11.1990; 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992; 

VISTO il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., riguardante il Codice in materia di 
protezione dei dati personali;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 10937/2013 avente ad oggetto “Mozione dell’Osservatorio 
Nazionale per le Professioni Sanitarie sui requisiti di docenza per i corsi delle 
Professioni sanitarie”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei 
ricercatori dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

VISTO il D.R. n. 2029/2018 del 3 ottobre 2018 ratificato dagli Organi Collegiali nella 
seduta del 30 ottobre 2018;   

VISTO il Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO  lo Statuto d’Ateneo emanato con D.R. n.1244 del 14 maggio 2012 e modificato 
con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo 
svolgimento di attività di esercitatore e tutor, emanato con D.R. n. 1365 del 24 
giugno 2019 e, in particolare l’art. 10 che disciplina l’attribuzione di 
insegnamenti a personale del ruolo sanitario; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 25 
settembre 2019; 

VISTO il vigente regolamento d’Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di 
incarichi di insegnamento e allo svolgimento di attività di esercitatore e di tutor” 
(emanato con D.R. n. 73 del 18 gennaio 2016), ed in particolare l’art. 1, comma 
2, lett. a) e l’art. 2; 

 



2 
 

VISTA l’opportunità di indentificare delle figure specialistiche aggiuntive ai sensi del 
D.M. n.1154/201 del 14/10/2021 utili a garantire la sostenibilità per le 
Professioni Sanitarie;  

VISTO  l’Accordo tra l’AOU Policlinico Universitario G. Martino di Messina e l’Università 
degli Studi di Messina Prot. n. 86267 del 6.07.2021; 

VISTO l’esito del  DR 182/2024 ; 
RAVVISATA         la necessità di procedere all’indizione di procedura di valutazione comparativa 

per il conferimento degli incarichi de quibus;  

 
DECRETA 

l’avvio di una procedura di valutazione comparativa rivolta al personale non docente universitario 
dell’area tecnico-scientifica e sociosanitaria dell’Università di Messina in servizio presso il 
Policlinico G. Martino e al personale dei ruoli del servizio sanitario regionale presso l’AOU 
Policlinico per la copertura degli insegnamenti di didattica frontale, di insegnamenti  tecnico - 
pratici (laboratori)e  tirocini dell’Università di Messina, per il residuo di lezioni e insegnamenti 
teorico  pratici del Corso di Laurea in Infermieristica sede di PRIOLO per gli SSD MED/45 al 
MED/50 per l’a.a. 2024/2025  

 
Art.1 

Possono presentare istanza per la copertura dei suddetti insegnamenti esclusivamente gli 
appartenenti alle sottoelencate categorie: 

a) il personale non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria 
dell’Università di Messina in servizio presso il Policlinico G Martino; 

b)  il personale dei ruoli del servizio sanitario regionale in servizio presso l’AOU Policlinico G. 
Martino; 

È ammesso a partecipare alla procedura il personale appartenente ai ruoli del servizio   sanitario 
regionale in possesso di: 

a) diploma di laurea di vecchio ordinamento o laurea specialistica o magistrale attinente al settore 
scientifico-disciplinare per le attività da prestare presso i Corsi di Laurea Magistrale. 

b) laurea triennale attinente al settore scientifico-disciplinare per le attività da prestare presso i 
Corsi di Laurea Triennali; il possesso del diploma di laurea di vecchio ordinamento o laurea 
specialistica o magistrale costituisce titolo preferenziale. 

  
 

Art. 2 
1. Il personale non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria 
dell’Università di Messina in servizio presso il Policlinico G. Martino , il personale dei ruoli del 
servizio sanitario regionale in servizio presso l’AOU Policlinico G. Martino e il personale del ruolo 
del servizio sanitario regionale in servizio presso l’ASP di Siracusa  dovrà manifestare la 
disponibilità presentando la domanda di partecipazione alla procedura di valutazione pubblica, 
nonché i titoli posseduti i documenti e le pubblicazioni ritenute utili per la selezione utilizzando 
in via esclusiva l’apposita procedura resa disponibile all’indirizzo web  
https://pica.cineca.it/unime/ .   
2. Dopo avere effettuato l’accesso alla piattaforma informatica il candidato dovrà:  

a) scegliere il bando di concorso di interesse dalla sezione “Didattica” all’interno del menu          
Tipologia/Category; 

https://pica.cineca.it/unime/


3 
 

b) selezionare gestisci le domande/manage your applications;  
c) effettuare il login esclusivamente tramite credenziali SPID, scegliendo, dalla pagina delle 
federazioni disponibili, l’Ente “Università di Messina” oppure tramite credenziali PICA / 
REPRISE, LOGINMIUR o REFEREES, qualora già in possesso del candidato; 

d) procedere alla compilazione della domanda online inserendo le informazioni indicate e 
allegando i documenti richiesti  
• Curriculum Vitae sottoscritto 
• Documento di identità in corso di validità 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o della documentazione utile per la 
partecipazione alla selezione. 
Gli interessati dovranno indicare nella domanda - pena l’esclusione - la propria 
disponibilità a svolgere l’insegnamento a titolo gratuito, nonché il Canale di Riferimento 
ove presente. 

 Art. 3 
   La valutazione comparativa sarà effettuata con particolare riferimento a:  
   A) Attività Didattica e lavorativa già maturata in ambito Accademico. 
   B) Titoli di Studio e Professionali 
   C) Competenze tecnico-professionali 
   D) Eventuali pubblicazioni 
   E) Docente con età anagrafica minore. 

Qualora per le attività di laboratorio ed esercitazioni, tirocinio pervenga più di una disponibilità, 
sia da parte del personale non docente dell’Università che da parte del personale dei ruoli del 
servizio sanitario regionale, le attività dovranno prioritariamente essere affidate al personale 
non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di 
Messina in servizio presso il Policlinico G. Martino. (ai sensi dell’art. 2 dell’accordo tra 
l’Università di Messina e l’AOU Policlinico G. Martino di cui al prot. N. 86267 del 06-07-2021) 

 
ART 4 

  La Commissione valutatrice, che include anche componenti del Consiglio di Corso di Studi cui 
afferiscono le attività formative predetermina i criteri di valutazione. I lavori della Commissione 
potranno svolgersi anche per via telematica. 

Ultimate le procedure selettive, la Commissione predispone la graduatoria dei partecipanti che    
sarà approvata dal Consiglio di Dipartimento  cui afferiscono i relativi Corsi di Studi. 

   Le graduatorie saranno pubblicate a cura dei Dipartimenti. 

Art. 5 

   L’incarico sarà conferito tramite decreto rettorale. 
 

Art. 6 
Non è ammesso il riferimento ad eventuali documenti già presentati presso l’Amministrazione 
Universitaria o altre Amministrazioni. I titoli eventualmente prodotti per la valutazione 
dovranno essere presentati con le forme delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio o delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e        
regolamentari. 

     
     LA RETTRICE 
   Prof.ssa Giovanna Spatari  

 
 
 



4 
 

 


		2024-05-17T14:39:49+0200
	IT
	Paolo Patanè


		2024-05-20T13:25:12+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-05-21T08:57:39+0200
	GIOVANNA SPATARI




